
ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
451 25/08/2023 

 
PROPOSTA DI Determine N.536 DEL 24/08/2023 

OGGETTO: PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (S.A.I.) DEL C.S.S.M. PER IL 
TRIENNIO 2024/2026. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

IL DIRETTORE 
 

 Premesso che il C.S.S.M. gestisce il sistema di accoglienza dal 2018 tramite affidamento ad un 
R.T.I., attualmente composto dalla Mandataria Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS e dalle Mandanti Compagnia di Iniziative Sociali – Consorzio Società Cooperativa 
Sociale Cooperative Sociali e Animazione e Territorio S.C.S.I.S. ONLUS ETS, disposto con 
determinazione n. 378/2017 a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 per il triennio 2018/2020 e rinnovato per il triennio 2021/2023 con 
determinazione n. 650/2020; 

 Vista la comunicazione del Ministero dell’Interno – Dipartimento Libertà Civili e Integrazione 
del 03.04.2023, che informava circa la possibilità di inviare le istanze di prosecuzione dei 
progetti in scadenza entro la data del 11.05.2023; 

 Considerato che con deliberazione n. 6 del 26.04.2023 l’Assemblea Consortile del C.S.S.M. ha 
autorizzato la predisposizione della domanda di prosecuzione di adesione alla rete SAI per conto 
dei Comuni che hanno manifestato in tempo utile la volontà di aderire alla stessa, per un numero 
non superiore a 154 posti di accoglienza, autorizzando contestualmente il Direttore ad avviare la 
procedura di co-progettazione ai sensi dell’art 55 del “Codice del terzo settore”, D. Lgs. 
117/2017; 

 Dato atto che il progetto relativo al triennio 2024/2026, completo di piano finanziario preventivo 
(PFP), è stato presentato al Ministero dell’Interno mediante caricamento sul portale istituito dal 
Servizio Centrale in data 10.05.2023; 

 Richiamati: 
- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore – CTS); 
- le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 

55-57 del D.Lgs. n.117/2017; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Codice civile; 
- il Decreto Legge 21 ottobre 2020, n.130 in tema di immigrazione, protezione internazionale e 

complementare; 
- il Decreto Ministero dell’Interno 18 novembre 2019 dedicato alle modalità di accesso degli 

enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (S.I.P.R.O.I.M.I. – ora S.A.I.); 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 



1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati” - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” (di 
seguito “Avviso FAMI”); 

 Vista la Determinazione n. 372 del 07.07.2023, con cui è stato avviato il procedimento ai sensi 
del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo Settore per l’attività di co-progettazione e 
successiva gestione del Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.) del C.S.S.M. e delle 
attività di cui all’Avviso FAMI, per il triennio 2024/2026; 

 Dato atto tuttavia che la durata, l’effettivo avvio del partenariato, il contributo economico del 
C.S.S.M. e la sua relativa distribuzione, restano subordinati all’approvazione da parte del 
Ministero dell’Interno della prosecuzione del progetto SAI e alle relative indicazioni, nonché alla 
presentazione al medesimo Ministero di una proposta relativa alla realizzazione delle attività di 
cui all’Avviso FAMI ed al relativo finanziamento; 

 Richiamato l’Avviso Pubblico con scadenza 21.08.2023, approvato con la sopracitata 
determinazione n. 372/2023; 

 Considerato che, ai sensi degli atti inerenti il partenariato, in particolare dell’art. 6, lettera b) 
dell’Avviso pubblico, è necessario nominare una Commissione di valutazione a cui è attribuito il 
compito di organizzare i lavori istruttori, nonché di verificare i requisiti di ammissibilità delle 
candidature e valutare le proposte progettuali dei soggetti ammessi ai sensi dei criteri di 
valutazione presenti nell’Avviso pubblico; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 107, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 sono attribuiti ai 
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali la presidenza delle commissioni di gara e di 
concorso; 

 Considerato pertanto che il ruolo di Presidente della commissione di valutazione è attribuito al 
Direttore del C.S.S.M. Dott. Marco Manosperti; 

 Dato atto che i due componenti esperti, dotati delle necessarie competenze per ricoprire il ruolo 
di componenti esperti della commissione in oggetto, sono individuati fra i dipendenti dell’Ente; 

 Ritenuto pertanto di nominare, quali componenti esperti, l’A.S. Isabella Andrei, Responsabile 
del Servizio Supporto a Minori e Famiglie del C.S.S.M., e l’A.S. Luca Armando del Servizio 
Sociale Professionale dell’Ente; 

 Dato atto che i dipendenti sopra individuati hanno confermato la propria disponibilità a far parte 
della Commissione di valutazione in oggetto; 

 Ritenuto, in relazione a quanto sopra illustrato, di poter procedere a nominare la Commissione in 
oggetto con la seguente composizione:  
- Presidente: Marco Manosperti; 
- Componenti esperti: Isabella Andrei e Luca Armando; 

 Riconosciuto che, preventivamente all’avvio dei lavori, i commissari hanno reso apposita 
dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, circa l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione dall’incarico, conservata agli atti del competente servizio; 

 Dato atto che i nominativi ed i curricula dei Commissari, agli atti del servizio, verranno 
pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del C.S.S.M.; 

 Dato atto che la composizione della Commissione di valutazione come sopra individuata non 
comporta impegni di spesa; 

 Visto il Piano Programma 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
3 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 4 del 26.04.2023 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 



 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la determinazione n° 199 del 27/04/2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2023-2025 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Posizione 
Organizzativa; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è il Direttore del C.S.S.M. Dott. Marco Manosperti; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 536/2023 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di nominare la Commissione di valutazione del partenariato per l’attività di co-progettazione e 

successiva gestione del Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.) del C.S.S.M. e delle 
attività di cui all’Avviso FAMI, per il triennio 2024/2026, dedicata a svolgere le attribuzioni di 
cui all’Avviso pubblico approvato con determinazione n. 372/2023, nelle persone di: 

- Marco Manosperti – Direttore del C.S.S.M. – in qualità di Presidente; 
- Isabella Andrei – Responsabile del Servizio Supporto a Minori e Famiglie – in qualità di 

Componente esperto; 
- Luca Armando – Servizio Sociale Professionale del C.S.S.M. – in qualità di Componente 

esperto; 
- Sara Bosio – Servizio supporto alla Direzione e ai servizi alla Persona – in qualità di 

Segretario verbalizzante; 
3. di dare atto che i commissari, preventivamente all’avvio dei lavori, hanno reso apposita 

dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, circa l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione dall’incarico, conservata agli atti del competente servizio; 

4. di disporre la pubblicazione dei nominativi e dei curricula dei Commissari, agli atti del 
servizio, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del C.S.S.M.; 

5. di dare atto che a tutti i membri della Commissione di valutazione non spetta alcun 
compenso; 

6. di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 

Mondovì, lì 25/08/2023 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
MM/IA/sb/cf (2023-451)


